
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34024 Quinta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2019

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 009/2019

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, inscrito no CNPJ 
nº 05.853.163/0001-30.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA 
as competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do Código 
de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento de autos de infração de 
trânsito lavrados por agentes de trânsito do município.
VIGÊNCIA: Início: 29/10/2019 Término: 28/10/2021
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/10/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 490061
..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1118/2019 – GAB/SUSIPE
Belém/PA, 18 de outubro de 2019.

O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no uso 
de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora JOSILENE BARBOSA ABOIM, matrícula nº 
6403740, Agente Prisional/DEC, para atuar como fi scal do Termo de Coo-
peração nº006/2019, celebrado junto a UNAMA, cujo o objeto é suprir a ca-
rência de atendimento jurídicos aos presos da Região Metropolitana de Be-
lém.                                                                                                                                           
Art. 2º - Deliberar que a servidora supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários.

Protocolo: 490072
  PORTARIA N° 1119/2019 – GAB/SUSIPE

Belém/PA, 18 de outubro de 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no uso 
de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RODRIGO DIAS TEIXEIRA, matrícula nº 
4223513, Gerente de Comercialização/CTP, para atuar como fi scal do Convê-
nio nº010/2019, celebrado junto à SEJEL, tem por fi nalidade a absorção de 
mãe de obra carcerária de 06(seis) reeducandos custodiados no regime se-
miaberto e aberto, para atividades de serviços gerais e manutenção em ge-
ral, nos locais designados pela SEJEL, de acordo com o especifi cado no Plano 
de Trabalho.                                                                                                                                        
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 490079
PORTARIA N° 1070/2019 – GAB/SUSIPE

Belém/PA, 04 de outubro de 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no uso 
de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ANA CELIA RODRIGUES DAS CHAGAS, ma-
trícula nº 5306264, Assistente Social/CAVS, para atuar como fi scal do Ter-
mo de Cooperação n° 007/2019, celebrado junto a UNAMA, tem por fi nali-
dade a formalização de parceria para concessão de descontos em benefício 
dos servidores da SUSIPE na prestação de serviços educacionais conforme 
descrito no Plano de Trabalho.
Art. 2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários.

Protocolo: 490084
PORTARIA N° 1116/2019 – GAB/SUSIPE

Belém/PA, 18 de outubro de 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no uso 
de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ANA CRISTINA BRITO DA SILVA, matrícula 
nº 57220647, Agente Prisional/CTP, para atuar como fi scal do Convênio 
nº005/2019, celebrado junto a SESAN, tem por fi nalidade a utilização da 
mão de obra carcerária de 50(cinquenta)internos em regime semiaber-
to, custodiados no Sistema Penitenciário do Estado do Pará, para ativi-
dade laborativa de limpeza e manutenção manual dos canais do MUNI-
CÍPIO DE BELÉM, de acordo com o especifi cado no Plano de trabalho.                                                                                                                                        
Art. 2º - Deliberar que a servidora supracitado atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários.

Protocolo: 490037
.

ERRATA
.

TORNAR SEM EFEITO 
a Portaria nº. 4197/2019-DAR/DGP.SUSIPE, publicada no DOE nº 34023, 
em 30/10/2018, Motivo de duplicidade de Portaria.

TORNAR SEM EFEITO 
a Portaria nº. 4104/2019-DAR/DGP.SUSIPE, publicada no DOE nº 34023, 
em 30/10/2018, Motivo de duplicidade de Portaria.

TORNAR SEM EFEITO 
a Portaria nº. 4495/2019-DAR/DGP.SUSIPE, publicada no DOE nº 34023, 
em 30/10/2018, Motivo de duplicidade de Portaria.

TORNAR SEM EFEITO 
a Portaria nº. 4172/2019-DAR/DGP.SUSIPE, publicada no DOE nº 34023, 
em 30/10/2018, Motivo de duplicidade de Portaria.

TORNAR SEM EFEITO 
a Portaria nº. 4196/2019-DAR/DGP.SUSIPE, publicada no DOE nº 34023, 
em 30/10/2018, Motivo de duplicidade de Portaria.

Protocolo: 490094
TORNAR SEM EFEITO 

a Portaria nº. 4197/2019-DAR/DGP.SUSIPE, publicada no DOE nº 34023, 
em 30/10/2018, Motivo de duplicidade de Portaria.

TORNAR SEM EFEITO 
a Portaria nº. 4104/2019-DAR/DGP.SUSIPE, publicada no DOE nº 34023, 
em 30/10/2018, Motivo de duplicidade de Portaria.

TORNAR SEM EFEITO 
a Portaria nº. 4495/2019-DAR/DGP.SUSIPE, publicada no DOE nº 34023, 
em 30/10/2018, Motivo de duplicidade de Portaria.

TORNAR SEM EFEITO 
a Portaria nº. 4172/2019-DAR/DGP.SUSIPE, publicada no DOE nº 34023, 
em 30/10/2018, Motivo de duplicidade de Portaria.

TORNAR SEM EFEITO 
a Portaria nº. 4196/2019-DAR/DGP.SUSIPE, publicada no DOE nº 34023, 
em 30/10/2018, Motivo de duplicidade de Portaria.

Protocolo: 490125
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 685 DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e;
Considerando o Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2019/513767, de 
21/10/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor, JUAREZ PEREIRA FORTE matrícula nº 32140/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 90 (noventa) dias de LI-
CENÇA PRÊMIO, no período de 13.11.2019 a 10.02.2020, referente aos 
triênios de 01.02.2013 a 31.01.2016 (30 DIAS RESTANTES) e 01.02.2016 
a 31.01.2019 (60 DIAS).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de outubro de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 490128


